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9
9月末日現在

　12月２日㈪

延長時間 毎週木曜日　17：15～19：00　※祝日・年末年始を除く
対応窓口 市民課☎33-4110、こども未来課☎33-8721、
国保ねんきん課☎33-4113、市民税課☎33-4107、納税課☎33-4109
消費生活センター☎33-4162 ※業務内容については各課へ問い合わせください。

本庁仮設庁舎の窓口延長について

59,008
67,958
56,419

本庁仮設庁舎、八代市各支所、各出張所、市内の各銀行、各信
用金庫、信用組合、労働金庫、農業協同組合、九州管内のゆう
ちょ銀行・郵便局（沖縄を除く）コンビニエンスストア各店舗

（対象店舗については納付書などに別途記載）
※市税の納付は、安心便利な口座振替を利用ください。

11

11月12日㈫・28日㈭ 14：00～16：00

14
25

㈭
㈪

　特定不妊治療（体外受精・顕微授精による不妊治療）を
受ける夫婦に対し、その費用の一部を助成します。
1.対象者　次に掲げる要件を全て満たす人
⑴助成金の申請日までに、熊本県特定不妊治療費助成

事業による助成の決定を受けていること
⑵助成金の申請日現在において、夫婦のいずれか一方

が1年以上前から引き続き、本市において住民基本
台帳（外国人含む）に記録されていること

⑶夫婦のいずれも市税の滞納がないこと
2.助成内容
⑴一組の夫婦に対する1回の治療につき、特定不妊治

療に係る自己負担額から熊本県特定不妊治療費助成
金などを差し引いた額の2分の1を、5万円を上限と
して助成します。

⑵助成対象となる特定不妊治療を実施する医療機関と
特定不妊治療費、助成の回数は、熊本県の要項に準
じます。

3.助成申請に必要な書類
⑴八代市特定不妊治療費助成金給付申請書
⑵熊本県特定不妊治療費助成事業承認通知書の写し
⑶特定不妊治療費の領収書の写し
4.助成申請書の提出期限
　原則として、年度の末日まで。ただし、県の助成決
定日の翌日から起算して１年以内の場合は、年度末を
過ぎても受け付けます。
　申請書は、八代保健所、下記保健センター、市の子
育て応援サイト「やつしろあったかねっと」で配布中
です。

特定不妊治療に助成金が出ます 

11月のごみ収集・施設受付について

★ 休日歯科診療　☎31-8020

■１1月4日（月）　振替休日
◎燃えるごみの収集 休みです。
◎資源の日の収集 該当町内は11月2日㈯に振替収
　　　　　　　　 集します。鏡町は休みです。
◎施設受け入れ 休みです。

■11月23日（祝）　勤労感謝の日
◎燃えるごみの収集 休みです。
◎施設受け入れ 休みです。 《問合せ》エコエイトやつしろ☎32-4675

　　　　 各支所の市民サービス係

八代歯科医師会口腔保健センター（上野町、旧県道沿い）
診療時間　日曜・祝日の10：00～16：00

※休日在宅医は、変更になる場合があります。

子ども医療電話相談

　子育てをしていく上での困り感（言葉が出ない、
落ち着きがないなど）のある人は、相談ください。
必要に応じて、心理相談員が相談に応じます。

固定資産税　　　３期

国民健康保険税　８期

3

日

4

日

10

日

17

日

24

日

23

日

岡村医院

もちながこどもクリニック

小沢内科医院

峯苫医院

松村眼科医院

和田内科医院

横 手 新 町

田 中 西 町

田 中 北 町

坂 本 町

鏡 町

氷 川 町

39-5665

39-3925

35-5382

45-2127

52-0131

52-1860

あらき整形外科医院

ちりふ内科

前田医院

井上医院

緒方内科医院

萩 原 町 1

豊 原 中 町

長 田 町

東 陽 町

氷 川 町

32-2524

32-6000

32-3845

65-2121

62-2013
右田クリニック

宮村医院

たかの呼吸器科内科クリニック

福田外科整形外科クリニック

保田医院

若 草 町

萩 原 町 2

松 崎 町

鏡 町

鏡 町

35-8211

32-2414

32-2720

52-0840

52-0037

伊達整形外科医院
浜田呼吸器科内科クリニック

八代敬仁病院

尾田内科医院

武内外科胃腸科医院

日奈久塩北町

大 村 町

海 士 江 町

鏡 町

氷 川 町

38-3700

31-7622

34-7911

52-8011

52-7811
みやもと泌尿器科クリニック
八代ハートクリニック

久原内科消化器科クリニック

松本医院

上村整形外科医院

永 碇 町

錦 町

植 柳 元 町

鏡 町

氷 川 町

32-1600

33-5353

32-2218

52-0330

62-3377

（小児も可）

（小学生以上可）

（小児も可）

■日曜特別開設（有料）について（１１月１７日）
◎日曜特別開設（有料） ８：３０～１１：３０

・持ち込むことができるもの
資源の日に出すことができる資源物
22品目・粗大ごみ（木製家具、カー
ペット、じゅうたん、毛布、布団など）

　・資源物はあらかじめ分別して持ち
　　込んでください。

むらたクリニック

大手町クリニック

放射線科・内科まきたクリニック

前田内科医院

稲毛整形外科医院

横田診療所

横 手 本 町

大 手 町 1

竹 原 町

鏡 町

鏡 町

泉 町

34-1872

32-2606

45-9120

52-1310

52-1715

67-2010

1111

振替休日

勤労感謝の日

文化の日

右下のマタニティマークを
つけている人は、妊婦さ
んです。
「電車などで席を譲る」
「タバコは控える」など、
思いやりある
心遣いをお願
いします。

R1.6/12～6/23生

R1.6/24～7/9生

H29.7/19～7/28生

H31.3/20～4/2生

H29.7/15～8/31生

R1.7/10～7/23生

H28.6/2～6/15生

R1.6/21～7/18生

＜鏡保健センター＞

＜鏡保健センター＞

＜八代市保健センター＞

＜八代市保健センター＞

＜八代市保健センター＞

H31.4/3～4/13生

生き生きと
　健康寿命
　　　　多接から

不妊に関する悩みなどがある人は、
気軽に相談ください。

H30.4/1～5/15生

H30.3/18～4/1生

H31.3/11～4/10生

H30.4/2～4/11生

H30.4/12～4/23生

H28.6/16～6/26生

H28.6/27～7/5生

ダイニチ物流センター10：00～11：30
松木産業 13：15～16：00

富田薬品9：30～11：15

熊本労災病院13：45～16：00

対象：2回食以上の乳児とその保護者
（要予約：八代保☎32－7200）

離乳食教室 10：00～11：30

受入物：資源物、粗大ごみ
（エコエイトやつしろ☎32‐4675）

資源物・粗大ごみ
日曜特別開設（有料）
8：30～11：30

H29.7/29～8/14生

◆2019年度
　健診のお知らせ
健診申し込みを受け付け
ています。まだの人は申し
込みください。
受付　8：30～17：00
〈八代保・鏡保健センター〉

◆複合健診
（要予約）

〈鏡保健センター〉

◇複合健診（要予約）
〈八代市保健センター〉

八代市保健センター☎32-7200
鏡保健センター　☎52-5277

◆健康づくり応援ポイント
事業参加者募集中
健診や健康づくり事業へ参
加してポイントを集めません
か。抽選で賞品が当たりま
す。詳しくは、各保
健センターに問い
合わせください。

◆健康ウォーキング講座
13：30～15：00
やつしろハーモニーホール
（要申込み：鏡保健センター
☎52-5277）
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